
o PA 1 

| ANNIVERSARIO 130: 

Automobile Club d'Italia 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 384 del 49 DICEHBRE 2025 

OGGETTO: richiesta di ACI Informatica S.p.A. per l’avvio della procedura di selezione di 

n.2 risorse di cui n.1 a tempo determinato per sostituzione di maternita e n.1 a tempo 

indeterminato per sostituzione di personale in uscita per pensionamento. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato 

alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Commissario straordinario dell’Automobile Club d'ltalia, con poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente 

fino allinsediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito nella legge 8 

agosto 2025 n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale 

fino all'insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi organi collegiali di amministrazione 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l'effetto, rientrano nell'ambito della gestione commissariale le 

attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

TENUTO CONTO della Direttiva sulla governance delle Societa partecipate da ACI prot. n. 

579 del 07 maggio 2025 relativamente alla sezione “Gestione del personale” in cui viene 
specificato che “eventuali procedure per l'assunzione di personale, comprese le 

assunzioni e le collaborazioni retribuite di dipendenti dell'Ente collocati in quiescenza, da 
effettuare nel rispetto delle disposizioni di cui allart. 3,1, primo comma, lett. i), del 

Regolamento di governance, è necessario siano preventivamente rappresentate ad ACI, 

che fara conoscere il proprio orientamento al riguardo”; 

CONSIDERATO che con nota prot. 1520 del 28 luglio 2025, I'Ente ha fornito alcuni 

chiarimenti e precisazioni in merito all'applicazione della citata direttiva del 7 maggio 2025; 

VISTO I'appunto del Servizio per la Governance delle Societa Controllate ACI prot. n° 997 
del 26 novembre 2025 con il quale viene sottoposta, ai fini di cui sopra, 

la proposta di ACI Informatica S.p.A. di assunzione di n.1 dipendente a tempo determinato 

1



per sostituzione di maternità e di n.1 dipendente a tempo indeterminato per sostituzione di 

personale in uscita per pensionamento; 

CONSIDERATO che, per quanto attiene alla Direzione Approvvigionamenti e Logistica di 

ACI Informatica, la Società ritiene necessaria la sostituzione della risorsa in maternità 
mediante assunzione di n.1 dipendente con contratto a tempo determinato, la cui durata 

coinciderà con il periodo di astensione obbligatoria ed eventualmente facoltativa richiesto 

dalla dipendente sostituita; 

TENUTO CONTO che l’uscita per pensionamento di due risorse, la prima avvenuta lo 

scorso 31 marzo 2025 e la seconda prevista per il 31 dicembre p.v., determinano la 
necessita di ACI Informatica S.p.A. di avviare la procedura di selezione per I'assunzione 

n.1 risorsa a tempo indeterminato per far fronte ai connessi fabbisogni organizzativi della 

Direzione Territorio & Network ACI; 

CONSIDERATO altresi che la Societa in parola ha gia accertato I'indisponibilita, all'interno 

della citata Direzione, di risorse da impegnare su attivita aggiuntive; 

TENUTO CONTO che il fabbisogno di spesa di detta assunzione a tempo indeterminato 

risulta incluso nel budget 2026; 

DELIBERA 

di ritenere coerente la proposta di assunzione di n.2 risorse di cui n.1 a tempo determinato 

per sostituzione di maternita e n.1 a tempo indeterminato per sostituzione di personale in 
uscita per pensionamento. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette


